
KRALOVICKÝ OBZOR
Měsíčník Městského úřadu Kralovice – LEDEN 2021 | Ročník 66 (První číslo vyšlo 8. října 1905) | Příští číslo vyjde 6. února 2021 | Cena Kč 4,-

Milí spoluobčané. 
Máme za sebou Vánoce poznamenané, stejně 

jako celý loňský rok, protiepidemiologickými naří-
zeními. V té souvislosti jsme slýchali, abychom si 
sváteční dny užili v klidu. Klid a pohoda by měly 
ale vyplývat ze stavu mysli, nikoli z nějakých na-
řízení. Jsem přesvědčen, že jste si poslední oka-
mžiky loňského roku užili právě se zmiňovaným 
pokojem v duši.

Na prosincovém zasedání schválilo zastupi-
telstvo rozpočet na letošní rok. Po dlouhé době 
schodkový. Nebudu Vás zatěžovat podrobnostmi, 
vedení radnice je od toho, aby chod města zajistilo. 
Díky rezervám z let minulých bude schodek pokryt 
a v plánu je řada velkých stavebních akcí. Pokud 
ale ekonomiku čeká letos koronavirový útlum po-
dobně jako minulý rok, další léta budou omezením 
investic zasažena téměř jistě.

To je ovšem ještě daleko, takže si nekažme ná-
ladu možnými chmurnými scénáři. Startuje leto-
počet 2021 a věřím, že se každému z Vás podaří 
naplnit své představy a že nadcházející rok přinese 
ta správná pozitiva.

To vše a v první řadě pevné zdraví Vám přeje
Karel Popel, starosta města

Z OBSAHU ČÍSLA
Str. 2 Zprávy z radnice
Str. 3 Historie: Nerealizovaný 

pomník T. G. Masaryka
Str. 4 Sport: Volejbalisté 

opravují sokolovnu

Pohodový rok 2021, 
hodně zdraví, štěstí a lásky 
přeje všem spoluobčanům 
starosta města Karel Popel

Novoroční přání dětí z mateřské školy
Kralovice – Po roce vždy Vánoce přicházejí 
a my je v roce 2020 slavili všichni jinak než 
obvykle. Bylo nám velmi líto, že naše děti 
nemohly potěšit svým vystoupením klienty 
a zaměstnance Domu sociální péče Kralovice, 
se kterými jsme navázali v předchozích letech 
úzkou spolupráci. Napadla nás myšlenka, že 
radost se dá poslat i na dálku, a tak jsme se 
všichni společně s dětmi pustili do práce.

Natočili jsme sváteční zdravici dětí na vi-
deozáznam a s vyrobenými dárky jsme ho 
předali zaměstnancům Domu sociální péče 
Kralovice, kteří nás v pondělí 14. prosince 
navštívili v mateřské škole. Nepřijeli však 
s prázdnou. Senioři na naše děti také mysleli 
a poslali jim pečené perníčky a svůj videozá-
znam s vánočním pozdravem pro děti.

Kouzlo Vánoc prostoupilo nás všechny 
zúčastněné i v této těžké době. Vždyť mys-
let na druhé je přece krásné, proto vánoční 
přání v  podobě písní a  básní poslaly děti 
z naší školy i všem kralovickým občanům 
prostřednictvím místního rozhlasu.

Veselý, šťastný a hlavně zdravý nový rok 
2021 Vám přejí děti a zaměstnanci Mateřské 
školy Kralovice. (ps) Předávání dárků dětem zástupcem DSP Kralovice Bc. L. Formánkem. Foto K. Hejdová

Pěvecká skupina dětí z mateřské školy spolu s učitelkami. Foto K. Hejdová

Krátké zprávy:
Členové Řídícího výboru Místního akčního 
plánu rozvoje vzdělávání ORP Kralovice II 
ve dnech 17.–19. 12. 2020 schválili z dů-
vodu koronavirové pandemie hlasováním 

„per rollam“ sedm důležitých dokumentů. 
Obzvlášť dokument Schválení města Kra-
lovice jako nositele projektu „Místní akční 
plán rozvoje vzdělávání ORP Kralovice III“ 
je pro další směřování projektu zásadním. 
Podrobnější informace jsou dostupné na 
webových stránkách projektu www.kralo-
vice.mapplzensko.cz.
Termíny svateb na rok 2021 jsou: 16. ledna, 
20.  února, 20.  března, 17. a  24.  dubna, 
5., 12. a  19.  června, 17. a  24.  července, 
7. a 14. srpna, 11. a 18. září, 2. a 23. října, 
6. listopadu a 4. prosince a to v obřadní síni 
Městského úřadu Kralovice, Markova tř. 2. 
Svatební obřady v prostorách kostela Zvěs-
tování Panny Marie, který je součástí areálu 
Muzea a galerie severního Plzeňska v Ma-
riánské Týnici, se konají pouze v měsících 
od dubna do října, a to o sobotách určených 
matrikou v Kralovicích.

Stavební akce – výhled na rok 2021 
Kralovice – I v prosinci pokračovaly práce na 
rekonstrukci pavilonu C v mateřské škole 
a  dokončuje se i  vstupní prostor v  domě 
č. p. 1 na Masarykově nám.

V Nové ulici (mezi ul. Konečnou a Krát-
kou) byla dokončena oprava vodovodního 
řádu a 17. prosince byla podepsána smlouva 
s  firmou Roadfin, vítězem výběrového ří-
zení na realizaci rekonstrukce komunikace 
a chodníků v této ulici. 

Hotov je také chodník do Sport kempu, na 
své původní místo u hřbitovní kaple se vrátil 
zrestaurovaný náhrobek Jana z Hvězdy.

V Lidovém domě aktuálně probíhá gene-
rální oprava podlahy v malém sále, protože 
parkety a  dřevěné obložení napadla dře-
vokazná houba. Do 17. ledna bude upraven 
prostor před kotelnou v sídlišti.

A další výhled na rok 2021? Vedle rekon-
strukce Nové ulice, která se zpozdila v roce 
2020, bude hlavním úkolem zasíťování par-
cel v lokalitě Nad Rybníkem. Pokračovat se 
bude v rekultivaci skládky, dokončena bude 

lipová alej z Mariánské Týnice směrem k Ze-
lenému kříži. Další větší investiční akce bu-
dou realizovány podle finančních možností, 
protože pokles ekonomiky v průběhu koro-
navirové epidemie se odrazil i v příjmových 
položkách městského rozpočtu.

Uvažuje se např. o  opravě cesty od pře-
jezdu v  Konečné ulici kolem Šustráku 
k lesu, vybudování výtahu v DPS Kralovice, 
instalaci fólie na koupališti, parkové úpravě 
pod spořitelnou a v uličce Žatecká/Liliová, 
rekonstrukci části ulic Mírová a Alšova, za-
vlažování trávníku na fotbalovém stadionu. 
Řada z těchto akcí bude realizována pouze 
v případě, že na ně město získá dotace. 

Další akce jsou připravovány projekčně: 
oprava komunikací Na Výsluní, okružní 
křižovatka u sokolovny (s přemístěním auto-
busových zastávek), mostek přes Kralovický 
potok u ZŠ praktické, rekonstrukce Dělnické 
ulice, střech v  mateřské škole a  vestibulu 
MěKS Kralovice. (měú)

Opravený hrob obrozeneckého spisovatele a faráře 
Jana J. Marka (Jana z Hvězdy), který v Kralovicích 

působil v l. 1848–1853. Foto K. Popel



2 KO 01/2021 AKTUÁLNĚ / ZPRÁVY Z RADNICE

Tradiční prodej vánočních kaprů, který probíhal ve dvou prosincových termínech,  
zajišťovali rybáři z kralovické organizace Českého rybářského svazu. Foto K. Popel

Městské kulturní středisko přeje Všem příznivcům 
kultury všechno nejlepší do nového roku. A už teď se 

těší na brzké setkání s Vámi v Lidovém domě.

Poradce Modré pyramidy a Komerční banky a. s.: 
V kanceláři I. patra domu č. p. 1 na Masarykově náměstí působí poradce KB, a. s. a KB Modrá pyramida Stanislava 

Šubrtová. Konzultace je možné domluvit na tel. č. 733 315 038, nebo mailem subrtova.stana@seznam.cz.

Pracovníci firmy Poved instalovali u odjezdových autobusových stání v ul. Palackého, B. Němcové 
a Sv. Čecha čtyři světelné tabule zobrazující aktuální odjezdy jednotlivých linek. Foto K. Popel

Poděkování: Firma Bechtold CZ, s. r. o., věnovala v závěru 
loňského roku 25 000 Kč pro potřeby Mateřské školy 

Kralovice. Vedení školky peníze investuje do hraček pro děti. 

Rada města se sešla na svém devatenáctém zasedání v roce 2020 ve středu 25. listopadu:
Rada města schválila: Na základě výsledku 
zjednodušeného podlimitního řízení, pro-
vedeného dle zákona č. 134/2016 Sb. o za-
dávání veřejných zakázek, realizaci veřejné 
zakázky na stavební práce „Kralovice – ulice 
Nová“ firmou ROADFIN STAVBY s.r.o. Vej-
prnice za cenu 5 891 319,12 Kč bez DPH. 
Rada města schvaluje uzavření smlouvy 
o  dílo s  vítěznou firmou  Nabídku firmy 
SAGASTA projekční, inženýrská a  konzul-
tační společnost s.r.o. na provedení změny 
projektové dokumentace akce „Okružní kři-
žovatka silnic I/27 a II/229 v Kralovicích“ za 
cenu 286 600 Kč bez DPH a uzavření pří-
slušné smlouvy o dílo  Mimořádné odměny 
za práci nad rámec pracovních povinností 
a  na úkor osobního volna Janě Beranové 
a Pavle Hauznerové z Městského kulturního 
střediska Kralovice a Jiřímu Engelthalerovi 
z Městské bytové správy Kralovice  Přidě-
lení uvolněného městského bytu č. 5, o ve-
likosti 2+1, Mírová ulice č.p. 623, na základě 
doporučení Bytové komise města Kralovice, 
paní Haně Ouhrabkové  Přidělení uvolně-
ného městského bytu č. 25, o velikosti 1+1, 
Mírová ulice č.p. 623 , na základě doporu-
čení Bytové komise města Kralovice, paní 
Věře Paterové  Přidělení uvolněného měst-
ského bytu č. 5, o velikosti 1+1, Na Palcátech 
č.p. 490, na základě doporučení Bytové ko-
mise města Kralovice, paní Kristýně Jasinské.
Rada města uložila: Tajemníkovi města Kra-
lovice, Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše uve-
dené body projednávané na tomto zasedání 
rady města, termín do 4. prosince, kontrola 
v radě města.

Rada města se sešla 
9. prosince na svém 
dvacátém zasedání 
v roce 2020:
Rada města schválila: Informace o  obča-
nech města pro policejní a justiční orgány 
 Rozpočet na rok 2021 příspěvkových 
organizací města: Městské bytové správy 

Kralovice, Městského kulturního střediska 
Kralovice, Základní školy Kralovice, Zá-
kladní školy praktické Kralovice, Mateřské 
školy Kralovice, Základní umělecké školy 
Kralovice a Domu dětí a mládeže Kralovice 
 Střednědobý výhled rozpočtu 2022–2023 
příspěvkových organizací města: Městské 
bytové správy Kralovice, Městského kul-
turního střediska Kralovice, Základní školy 
Kralovice, Základní školy praktické Kralo-
vice, Mateřské školy Kralovice, Základní 
umělecké školy Kralovice a Domu dětí a mlá-
deže Kralovice  Podání žádosti o dotaci na 
výkon regionální funkce městské knihovny 
v roce 2021 z programu Plzeňského kraje 
 Smlouvu o dodávce vody a odvádění od-
padních vod č. 50088946/2 uzavíranou 
s  Vodárnou Plzeň a.s. Odběrným místem 
je hasičská zbrojnice  Smlouvu o uzavření 
budoucí smlouvy o  připojení odběrného 
elektrického zařízení k  distribuční sou-
stavě č. 20-SOBS01-4121731057. Novým 
odběrným místem bude objekt v bývalých 
kasárnách, který bude rekonstruován pro 
potřeby Domu dětí a mládeže Kralovice  
Žádost Základní školy praktické Kralovice 
o povolení výjimky z počtu 14 žáků ve tří-
dách zřízených 
pro žáky s lehkým mentálním postižením na 
počet žáků 16  Žádost Městské knihovny 
Kralovice o úpravu provozní doby, městská 
knihovna bude ve středu dne 
23. 12. 2020 otevřena do 17.00 hod  Vyho-
tovení pasportu veřejného osvětlení města 
Kralovice firmou ZJ Electric s.r.o. za cenu 
60  250  Kč bez DPH a  uzavření příslušné 
smlouvy o dílo  Žádost Českého rybářského 
svazu z.s., Místní organizace Kralovice, o po-
volení stánkového prodeje ryb na Masary-
kově náměstí ve dnech 19. a 22. prosince 
2020 a zapůjčení techniky města  Žádost 
firmy Projekty W s.r.o. o pronájem části ne-
bytových prostor ve druhém patře č.p. 1 na 
Masarykově náměstí, za účelem zřízení kan-
celáře  Žádost paní Hany Čejkové o proná-
jem pozemku p.č. 56 v k.ú. Řemešín. Poze-
mek bude využíván jako zahrada  Dodatek 
č. 3 ke smlouvě o provozování ČOV pro ve-

řejnou potřebu č. 2018/0605 uzavřené dne 
15. 10. 2018 se společností Vodárna Plzeň 
a.s.  Nákup dvou elektrických kotlů a jed-
noho sporáku pro potřeby Základní školy 
Kralovice za celkovou cenu 336  468  Kč 
včetně DPH. Nákup bude realizován z inves-
tičního fondu základní školy  Variantu č. 3 
návrhu územní studie řešení dopravní ob-
služnosti areálu bývalých kasáren předlože-
nou firmou VPÚ DECO Plzeň a.s.  Dodatek 
č. 1 ke smlouvě o dílo uzavřené s firmou JIPS 
stavební firma s.r.o. na akci „Stavební úpravy 
pavilonu C v  Mateřské škole Kralovice“  
Mimořádné odměny pro ředitelky a ředitele 
městských školských zařízení a DDM Kra-
lovice za druhé pololetí roku 2020  Nákup 
200 ks impregnovaných kůlů od firmy PA-
LIS Plzeň s.r.o. za celkovou cenu 38 000 Kč 
bez DPH na rekonstrukci oplocení lokálního 
biocentra „Šustrák“.
Rada města vzala na vědomí: Oznámení Vo-
dárenské a kanalizační a.s. o ceně vodného 
a  stočného pro rok 2021. Cena vodného 
bude 71,87 Kč/m³ a stočného 45,96 Kč/m³, 
vše včetně DPH.
Rada města se seznámila: Se žádostí Mateř-
ské školy Kralovice o schválení oprav jimi 
užívaného areálu na rok 2021  Se žádostí 
Ing. Petra Soukupa o  zajištění přístupové 
cesty k pozemku p.č. 540 v k.ú. Kralovice 
u Rakovníka.
Rada města doporučila: Zastupitelstvu 
města Kralovice schválit žádost paní Mo-
niky Niklasové o odprodej pozemku st.p.č. 
38 a části pozemku p.č. 719/1, vše v k.ú. Bu-
kovina u Mladotic.
Rada města neschválila: Návrh Ing. Petra 
Soukupa na směnu pozemků p.č. 558, p.č. 
787/12, p.č. 263 a  p.č. 2538 za pozemek 
města p.č. 3140/28, vše v  k.ú. Kralovice 
u Rakovníka.
Rada města uložila: Investičnímu referen-
tovi Městského úřadu Kralovice, Janě Šmi-
rousové, zajistit projektovou dokumentaci 
na rekonstrukci dvou zbývajících střech na 
objektu Mateřské školy Kralovice, termín 
do 31. 12.  Investičnímu referentovi Měst-
ského úřadu Kralovice, Janě Šmirousové, 

zajistit projektovou dokumentaci na rekon-
strukci Dělnické ulice, termín do 31. 12.  
Tajemníkovi města Kralovice, Mgr. Pavlu 
Vránovi, vyřídit výše uvedené body pro-
jednávané na tomto zasedání rady města, 
termín do 18. prosince  vše kontrola v radě 
města. 

Zastupitelstvo města 
se sešlo 16. prosince 
na svém třináctém 
zasedání:
Zastupitelstvo schválilo: Přijetí dlouhodo-
bého úvěru ve výši 7,128 mil. Kč od České 
spořitelny a.s., s pevnou úrokovou sazbou 
ve výši 1,08 % p.a. a splatností 20. 12. 2027, 
který bude zajištěn budoucími příjmy města. 
Uvěř bude použit na rekonstrukci Nové ulice 
 Rozpočet města Kralovice na rok 2021. 
Stanovuje jako závazné ukazatele celkovou 
výši příjmů a  výdajů. Dalšími závaznými 
ukazateli jsou: výše příspěvků příspěvko-
vým organizacím města a  mzdové výdaje. 
Úpravy těchto položek jsou pouze v pravo-
moci zastupitelstva. Ostatními úpravami 
pověřuje zastupitelstvo města radu města 
 Střednědobý výhled rozpočtu města na 
období 2022 – 2023  Uhrazení členského 
příspěvku města Kralovice na rok 2021 ve 
výši 24 000 Kč pro Dobrovolný svazek obcí 
Silnice 1/27  Přípravu projektového záměru 
neinvestičního charakteru „Místní akční 
plán rozvoje vzdělávání ORP Královice III.“, 
který bude předložen do výzvy č.  02-20-082 

„Akční plánování v území“ Operačního pro-
gramu Výzkum, vývoj a vzdělávání, jehož 
nositelem bude město Kralovice, a to v ma-
ximální výši způsobilých finančních výdajů 
1,855  mil. Kč  V  souladu s  § 76 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích vyplacení mimo-
řádné odměny starostovi města, Ing. Karlu 
Popelovi ve výši 30 000 Kč, za práci s mlá-
deží, dokumentační a fotografickou činnost 
pro město a Kralovický obzor  

pokračování na další straně 



3 KO 01/2021 HISTORIE / AKTUÁLNĚ

pokračování z předchozí strany
 Podání žádosti o dotaci na projekt: „Roz-
voj přírodovědných, jazykových a počítačo-
vých kompetencí v ZŠ Kralovice II.“, kterou 
předloží základní škola Kralovice, příspěv-
ková organizace, se sídlem Nová 730, 331 
41 Kralovice, 1C: 49745280 do páté výzvy 
MAS Světovina – IROP – Infrastruktura do 
vzdělávání II., a to v maximální výši způso-
bilých finančních výdajů: 4,1 mil. Kč  Ná-
kup pozemku p.č. 571/10 o výměře 803 m² 
vk.ú. Kralovice u Rakovníka od Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových 
za cenu 82 000 Kč  Nákup podílu 1/2 po-
zemku p.č. 4328/26 o výměře 93 m v k.ú. 
Kralovice u  Rakovníka od MUDr. Libuše 
Waldmannové za cenu 100  Kč/m²  Ná-
kup pozemku p.č. 5274/13 o výměře 30 m² 
a nově odděleného pozemku p.č. 5274/20 
o výměře 140 m² (oddělen z pozemku p.č. 
5274/10) vše v k.ú. Kralovice u Rakovníka 
od pana Václava Staňka za cenu 250  Kč/
m²  Směnu pozemku města p.č. 3140/27 
o výměře 9 026 m za pozemky ve vlastnic-
tví Římskokatolické farnosti Kralovice p.č. 
561 o výměře 4 199 m , p.č. 5778/2 o vý-
měře 252 m², p.č. 549/31 o výměře 466 m² 
a pozemek p.č. 612 o výměře 4 692 m² vše 
v  k.ú. Kralovice u  Rakovníka  Podání žá-
dosti o bezúplatný převod pozemku p.č. 567 
o výměře 2 103 m v k.ú. Kralovice u Rakov-
níka od Státního pozemkového úřadu  Roz-
počtové opatření města Kralovice č. VI/2020.
Zastupitelstvo zvolilo: V  souladu s  § 64 
zákona č. 6/2002 Sb., o  soudech, soud-
cích, přísedících a  státní správě soudů 
a o změně některých dalších zákonů paní 
Martinu Soukupovou, Ing. Bc. Olgu Smet-

kovou, MVDr. Petra Pikeše a pana Martina 
Bartoše jako přísedící u  Okresního soudu 
Plzeň-sever.
Zastupitelstvo uložilo: Radě města Kralo-
vice zapracovat Rozpočtové opatření města 
Kralovice č. VI/2020 do rozpočtu města Krá-
lovice 2020, termín do 31. prosince  Radě 
města Kralovice zajistit vyřízení výše uve-
dených bodů usnesení z dnešního zasedání
zastupitelstva města, termín do příštího za-
sedání zastupitelstva města  vše kontrola 
v zastupitelstvu města.

Dne 21. prosince se 
sešla rada města 
na svém dvacátém 
prvním zasedání 
v roce 2020:
Rada města schválila: Informace o  obča-
nech města pro policejní a justiční orgány 
 Smlouvu o  dílo č. 52/2020 uzavíranou 
s firmou Král PM centrum s.r.o. na realizaci 
akce „Oprava podlah v  sociálním zázemí 
Městského kulturního střediska Kralovice“ 
za cenu 95 405 Kč bez DPH  Dodatek č. 1 
ke smlouvě o  dílo č. 42/2020 uzavřené 
s  firmou Král PM centrum s.r.o. na reali-
zaci akce „Stavba chodníku ke Sportkempu 
v Kralovicích“. Dodatek upravuje cenu díla 
z  848  291  Kč na 875  564  Kč bez DPH  
Dodatek č. 1 ke smlouvě o  dílo uzavřené 
s firmou Touš projekt s.r.o. na vypracování 
projektové dokumentace na zasíťování loka-
lity „Nad Rybníkem“. Dodatek prodlužuje 

dobu plnění do 30. 1. 2021  Dodatek č. 18 
ke smlouvě o odvozu a zneškodnění komu-
nálního odpadu uzavřené se společností Ma-
rius Pedersen a.s. Dodatek stanovuje ceny 
za likvidaci odpadu pro rok 2021  Žádost 
autoškoly Zdeňka Bocka o prodloužení po-
volení k provádění výcvikových jízd začína-
jících řidičů v areálu bývalých kasáren  Po-
dání žádosti o odkup pozemku p.č. 1432/17 
v k.ú. Hradecko od Státního pozemkového 
úřadu  Mimořádnou odměnu pro paní Bc. 
Alenu Kučerovou z Odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví Městského úřadu Kralovice 
za její činnost v Bytové komisi města Kra-
lovice  Darovací smlouvu uzavíranou s fir-
mou Bechtoplast s.r.o. Uvedená firma daruje 
městu 25 000 Kč pro potřeby Mateřské školy 
Kralovice.
Rada města vzala na vědomí: Poděkování 
Linky bezpečí z.s. městu Kralovice za fi-
nanční podporu poskytovaných krizových 
služeb.
Rada města uložila: Ekonomickému odboru 
Městského úřadu Kralovice zapracovat Roz-
počtové opatření města Kralovice č. VI/2020 
do rozpočtu města Kralovice 2020, termín 
do 31. 12., zodpovídá Ing. Kubíková, ve-
doucí EO  Investičnímu referentovi Měst-
ského úřadu Kralovice, Janě Šmirousové, za-
jistit posouzení vhodného způsobu opravy 
sesouvajícího se kamenného zpevnění břehů 
nádrže v Bukovině, termín do 30. 10. 2021, 
zodpovídá Jana Šmirousová, investiční re-
ferent MěÚ  Tajemníkovi města Kralovice, 
Mgr. Pavlu Vránovi, vyřídit výše uvedené 
body projednávané na tomto zasedání rady 
města, termín do 30. prosince  vše kontrola 
v radě města.

Nerealizovaný pomník T. G. Masaryka
Kralovice – Druhý pomník, o jehož zřízení se 
v Kralovicích uvažovalo v době tzv. první re-
publiky a který postaven nakonec nebyl, měl 
připomínat prvního československého pre-
zidenta Tomáše Garrigue Masaryka. Tento 
státník sice neměl s Kralovicemi a Kralovic-
kem žádný zvláštní historický vztah, jako 
např. jeho nástupce Eduard Beneš, ale byl 
zde oslavován jako významný státník a jeden 
ze zakladatelů Československé republiky.

Masaryk jako prezident sice Kralovice 
oficiálně nenavštívil, ale v roce 1921 se zde 
krátce zastavil při cestě do Plzně, což je za-
znamenáno v městské kronice slovy: „Dne 

2. října 1921 projel městem president Ma-
saryk z Lán do Plzně, jsa vítán nepřehled-
nými zástupy z města i širého okolí“. Daleko 
obšírněji ale událost líčí noviny Kralovický 
obzor. Prezident se svým průvodem přijel 
z  Lán přes Jesenici, protože se u  Petrovic 
opravovala silnice. V Kralovicích se objevil 
v  9  hodin a  10  minut, hudebníci zahráli 

„Kde domov můj“ a auto na prezidentův po-
kyn zastavilo. Přistoupila k  němu žákyně 
Květa Fenclová, podala mu kytici a pronesla 
uvítací řeč. S Masarykem se potom přivítal 
místodržitelský rada Engelthaler, kapitán 

Umlauf, starosta města Boháč, dále pan 
Rabas a předseda legionářů Řehounek. No-
viny ještě upřesňují, že v prvním automo-
bilu jela prezidentova neteř sl. Fergusonová, 
ve druhém prezident a  ve třetím ministři 
Habrman a Šrobár. Kralovičtí občané i lidé 
z  okolí se shromáždili ve městě i  navečer, 
kdy se prezident z Plzně vracel, ale to zde již 
nezastavoval.

Tato událost je zachycena i na dvou foto-
grafiích uložených v muzejní sbírce v Ma-
riánské Týnici. Na první (obr. 1) je zachy-
cena kralovická ulice s automobilem Praga 
s poznávací značkou N 1 a lidmi při okrajích 

silnice. Na druhé (obr. 2) spatřujeme ulici od 
dnešní křižovatky u sokolovny směrem do 
města se starým zámkem a opět zástupy ob-
čanů při jejím okraji. Vpravo jsou na snímku 
např. zřetelně viditelní příslušníci legií.

První zprávy o záměru zřídit v Kralovicích 
Masarykův pomník se objevují o necelých 
deset let později, v  roce 1930, a  to v  sou-
vislosti s  prezidentovými osmdesátými 
narozeninami. 

Tehdy vznikl „Komitét pro oslavy Masa-
rykovy v Kralovicích“, který na své druhé 
schůzi 20. ledna 1930 (v novinách chybně 

uveden rok 1929) „…prohlásil se permanent-
ním, až do doby, kdy postaven a odevzdán 
bude obci kralovické do opatrování pomník 
I. presidenta československé republiky“. Na 
postavení pomníku měl být zřízen fond „…
který povstane z  různých darů a  sbírek“. 
Jednatelem komitétu byl zvolen Josef Berg 
a pokladníkem a zapisovatelem ředitel měst-
ského úřadu Josef Šebesta. První příspěvek 
na pomník složil u městského úřadu obchod-
ník Otto Šnajdauf. 

Ovšem nutno poznamenat, že se v novi-
nách objevil i názor, aby při příležitosti Ma-
sarykových narozenin místo kamenného 

pomníku bylo vytvořeno dílo trvalejšího 
charakteru, podle autora nejlépe okresní 
chorobinec. Tento návrh byl poté schválen 
na schůzi okresního zastupitelstva 8. února 
1930, resp. bylo usneseno založení fondu pro 
Masarykův okresní chorobinec v Kralovicích. 
V následujících číslech najdeme informaci 
o  dalších příspěvcích, např. od obchodní 
firmy Marcus Popper, která finančně pod-
pořila obě akce, a to pomník 100 korunami 
a chorobinec 400 korunami.

V následujících letech ale upadl v zapo-
mnění jak pomník, tak chorobinec a nové 

návrhy na vytvoření pomníku se objevily 
až po Masarykově smrti, a to v rámci oslav 
dvacetiletého výročí vzniku Českosloven-
ska. Mezitím byly pomníky prvnímu čes-
koslovenskému prezidentovi postaveny 
v  některých jiných obcích kralovického 
okresu – v Čivicích (1933), Hluboké (1935), 
Rabštejně (1936) a v nedalekých Pastucho-
vicích (1935). Není úplně bez zajímavosti, že 
kromě Čivic se vždy jedná o obce s převahou 
německy mluvícího obyvatelstva.

V  Kralovicích byl z  pověření městské 
rady vytvořen slavnostní výbor pro pořá-
dání jubilejních oslav roku 1938, který se 
zároveň ujal realizace staronového nápadu 
na postavení pomníku prezidenta T. G. Ma-
saryka. V  Kralovickém obzoru bylo tehdy 
anoncováno, že vytvoření této krásné myš-
lenky bude spojeno s finančními výlohami 
a  výbor se usnesl potřebný obnos opatřit 
dobrovolnou sbírkou mezi občany. Za tím 
účelem bylo ustaveno sedm dvojic a každé 
z  nich přidělena určitá část města, v  níž 
měla peníze shánět. V novinovém článku 
je k tomu doplněno: „V akci pro postavení 
pomníku se naskýtá každému občanu mož-
nost přispěti svojí pomocnou rukou k okrase 
našeho města a dílem tím projeviti ve 20. vý-
ročí čs. samostatnosti úctu a vděčnost zakla-
dateli československého státu“. Pod provo-
láním jsou podepsáni K. Hrdlička ( jednatel) 
a J. Hlaváč (předseda).

V jiném čísle Kralovického obzoru je zve-
řejněn poměrně dlouhý seznam přispěvatelů 
na pomník, kdy většina jednotlivců věnovala 
po 50 korunách, více pak firma Marcus Po-
pper a Společenstvo obchodníků v Kralovi-
cích, a to po 200 korunách, a p. Ruml, řídící 
učitel ve výslužbě, a sl. učitelka G. Rumlová 
po 150 korunách.

Jenže koncem třicátých let 20. století se 
daly do pohybu politické události, které ne-
jenže nepřály novým Masarykovým pomní-
kům, ale vyvolaly vášně, které vedly k bou-
rání i těch již postavených. Jiří Fák

Milé žákyně a žáci 
našeho – vašeho 
tanečního kurzu

Velice nás mrzí situace, která nedovolila 
probíhající taneční kurz dokončit ještě 

v loňském roce a pevně věříme, že 
začátkem roku 2021, pokud to „PES“ 
umožní, kurz opět s velkým elánem 

rozjedeme a spolu s vámi zdárně a ke 
spokojenosti nás všech, vašich rodičů, 

přátel a známých ÚSPĚŠNĚ DOKONČÍME.

Ujišťujeme vás, že vámi uhrazené 
kurzovné zůstává nadále v platnosti 

a o obnovení a zahájení kurzu 
vás budeme včas informovat.

Tímto vám také chceme popřát 
radostnější vstup do nového roku 2021. 

Moc se těšíme na každého zvlášť.

S přáním všeho krásného, 
Vaši taneční mistři

Jana Beranová a Josef Beran

Zaměstnanci Muzea a galerie 
severního Plzeňska v Mariánské 

Týnici Vám přejí do roku 2021 hodně 
zdraví, pohody a spokojenosti.

Těšíme se na brzké setkání 
s Vámi všemi.

 obr. 1  obr. 2 



4 KO 01/2021 ZPRÁVY ZE SPORTU / BOHOSLUŽBY 

KRALOVICKÝ OBZOR. Vydává Městský úřad Kralovice. Vychází 1x měsíčně. Redakce a administrace: Městský úřad Kralovice, Markova 2, 331 41 Kralovice, tel. 373 300 211.
Tisk: Tiskárna Bílý slon, s. r. o., grafická úprava: jakub-sykora.com, vydavatel: Reklamní studio ES, Plzeň. Reg. č. MK ČR E 12282. Uzávěrka pro příjem příspěvků je 26. 1. do 12.00 hodin.

SPORT 
Připravuje Karel Popel

Volejbalisté opravují sokolovnu

Kralovice – Dobu koronavirových zákazů 
sportovní činnosti v uzavřených prostorách 
využili kralovičtí volejbalisté k  opravám 
a úpravám sokolovny.

„Snažíme se dát sokolovnu omšelou zvenku 
i zevnitř trochu do pořádku,“ přiblížil Jaro-
slav Kozel.
Před lety se po rekonstrukci šatny zbudovala 
i posilovna. Při loňské oslavě výročí klubu se 
podařilo opravit přísálí a následně tam insta-
lovat nový nábytek, skříně vyrobil truhlář 
Milan Houda.

„V listopadu a v prosinci loňského roku jsme 
vymalovali šatnu v přízemí, vstupní vesti-
bul a schodiště až do prvního patra. Odborné 
práce provedl Vlasta Trousil,“ dodal Kozel.
Podobné úpravy jsou náročné zejména fi-
nančně. „Proto co je možné, uděláme sami 
v rámci brigád. Takto proběhla třeba úprava 
klubovny v prvním patře. A nesmím zapo-
menout na oddíl taekwon-da. Vyklidili jsme 
jim prostor jeviště a kluci z oddílu slíbili, že 
jej svépomocí vymalují. Je to asi jako všude: 
práce hodně, ale lidí a peněz málo.“ Hodně 
s  organizací pomohl předseda klubu Zde-
něk Chaloupka a správce sokolovny Michal 
Fryček.

„Ale práce je mnohem víc. Třeba úklid na bal-
koně, nátěr topení v sále, podlaha tam také 
není v dobrém stavu,“ uzavřel Jaroslav Kozel.

SPORT V ROCE 2020

Kralovice – Bohužel hodně ochuzený byl 
amatérský a  rekreační sport v  uplynulém 
roce. Důvod? Uzávěry související s epidemií 
koronaviru.

Sportovci se mohli naplno věnovat svým 
soutěžím v  lednu, únoru a  ještě zhruba 
první týden v březnu. Pak přišla uzávěra, po 
ní od června do prvního říjnového týdne 
bylo opět možné sportovat. Ale od 10. října 
už prakticky žádné další soutěže neproběhly, 
ke slovu přišla druhá uzávěra. Dalo se pouze 
trénovat – a to ve velmi omezených podmín-
kách a vlastně jen venku.
Přesto by měly být i za rok 2020 vyhodno-
ceny výsledky ankety Sportovec Kralovic. 
Slavnostní vyhlášení je plánováno na pátek 
12. února, záleží ale na vládních opatřeních, 
zda bude možné jej uspořádat.

Některé výsledky roku 2020:
 y okresní přebor dorostu ve stolním te-

nisu ovládli kralovičtí hráči, mj. obsadili 
první tři místa ve dvouhře (1. Habl, 2. Ko-
lena, 3. P. Csukás), první dvě ve čtyřhře 
a v družstvech byli stříbrní

 y tým Kralovice A byl v době jarního přeru-
šení soutěží v KP stolních tenistů družstev 
mužů třetí

 y volejbaloví muži Kralovic B byli v době 
přerušení OP mužů v průběžném pořadí 
první 

 y v basketbalové lize žákyň ktg. U14 patřila 
celku DBaK v době přerušení sezony rov-
něž nejvyšší příčka

 y fotbaloví muži figurovali před přerušení 
(a  následným anulováním) soutěžního 
ročníku na 13. pozici

 y naopak hokejoví muži sezonu 2019/20 
dokončili a v B skupině krajské soutěže 
byli sedmí

 y absolutním vítězem na hlavní trati srpno-
vého Spoke bike maratonu se stal Beneš 
(MS bike Academy racing)

 y na domácím mistrovství v turistických zá-
vodech v Kraslicích vybojovali zlaté me-
daile Vojtěch Kůsa (ml. dorost) a Martin 
Zeman (muži A)

 y z loňské krátké sezony si stihli vyběhnout 
závodní licence na příští rok tito členové 

oddílu orientačního běhu Kometa Kralo-
vice – licence B: D. Bodurková, A. Fišarová, 
Z. Kropáčová, M. Gelnerová, licence  A: 
E. Fišarová, A. Gelnerová.

 y volejbaloví junioři vyhráli úvodní turnaj 
krajského přeboru 2020/21

 y nohejbaloví žáci SK Hradecko byli v prů-
běžném pořadí nedohraného krajského 
přeboru 2020 na druhém místě

VÝSLEDKY:

ŠACHY: Amper Arena (28. 11., internetový 
turnaj; 18 úč.) – 10. M. Popel 3 b., 16. D. 
Popel 2 b.; Vánoční garde Arena (20. 12., 
internetový turnaj švýcarským způsobem; 
27 úč.) – 21. M. Popel 3b.

BOHOSLUŽBY:
NE 3. 1.: 2. neděle po Vánocích (9.00; bohoslužba Českobratrské církve 

evangelické s vysluhováním sv. Večeře Páně, farář Karel Šimr; 14.00; 
bohoslužba Církve československé husitské, farář Jiří Chytil)

NE 17. 1.: 2. neděle po Zjevení Páně (9.00; bohoslužba Českobratrské církve evangelické 
s vysluhováním sv. Večeře Páně a slibem nového staršovstva, farář a konsenior Jan 

Satke; 14.00; bohoslužba Církve československé husitské, farář Jiří Chytil)

V zimním období se bohoslužby konají na faře (vchod kostelem).

Nohejbalovým žákům z Hradecka (zleva Š. Kůsa, D. Folk a M. Smola) patřila v době 
přerušení soutěže druhá příčka v krajském přeboru. Foto: SK Hradecko

Volejbalisté v čase koronavirové uzávěry opravovali mj. vstupní prostory sokolovny. Foto J. Kozel

Vzpomínka na loňské vítěze ankety Sportovec Kralovic v hlavní kategorii (zprava):  
první Jiří Hudousek, druhá Eva Názlerová (cenu převzal trenér Jiří Kaše), třetí Miroslav Štefl  

a dále Klára Buňková, Magda Hanáková a Jan Lavička (dělené čtvrté až šesté místo). Foto M. Popelová


